
JOLANA HORYNOVÁ | Ozdoby pro vánoční stromeček



JOLANA HORYNOVÁ | Ozdoby pro vánoční stromeček 1

Tato klauzurní práce je zaměřena na výrobu 
vánočních ozdob ve formě hvězdiček, které jsou 
vyrobeny ze dřeva (přesněji špiček)  odložených 
vánočních stromků. 



JOLANA HORYNOVÁ | Ozdoby pro vánoční stromeček 2

 Hvězdičky jsou ručně malované 
a dozdobené plstí, což dodává každé 
ozdobě osobitý charakter vyjadřující její 
historii a symboliku.



JOLANA HORYNOVÁ | Ozdoby pro vánoční stromeček 5

JOLANA HORYNOVÁ | Ozdoby pro vánoční stromeček 3

Hvězdičky jsou v průměru v rozmezí 12–22 cm. 
Jedná se o přírodniny volně rostlé a jejich 
tvarosloví nelze ovlivnit. 

Uříznuté špičky stromků se nechaly vyvařit, 
aby se borka s lýkem oddělila od dřeviny.  
Pro tmavší tónování se některé hvězdičky 
vyvářely i po odstranění svrchní části.



JOLANA HORYNOVÁ | Ozdoby pro vánoční stromeček 4

Zbroušeny ručí bruskou a pomalované mořící 
barvou, kombinovanou s akrylem, byly 
potřeny kokosovým olejem, který podpořil 
kresbu dřeva i barvy. 

Jejich finální vzhled je doplněn plstěnými 
komponenty, které jsou tvořené jak suchou, 
tak mokrou technikou.  

Hvězdičky mohou být libovolně uchyceny za 
očko ukotvené ze zadní strany, pomocí háčku 
nebo lanka, podle potřeby uživatele. 



JOLANA HORYNOVÁ | Ozdoby pro vánoční stromeček 2

JOLANA HORYNOVÁ | Ozdoby pro vánoční stromeček 5

Hvězdičky jsou sběratelské, hravé 
a ideální pro vytvoření veselých 
vánočních svátků pro děti i dospělé. 

Tato práce kombinuje hravý přístup 
tvorby vánočních dekorací, snaží se 
o znovuvyužití zdrojů a podporu 
udržitelnosti během vánočních svátků. 



Cesmína

Cesmína je ze stromku, který 

kdysi stál v domě jako vánoční 

stromeček. Skrze zamrzlá okna 

sledovala koledníky zpívající 

u dveří ozdobených věncem 

z cesmíny. Milovala tu chvíli tak 

moc, že se jí samotné chtělo 

zpívat. Teď sama přináší radost, 

hojnost a ochranu, stejně jako 

cesmína, která i v zimě 

symbolizuje sílu a život.

Plamínek
Plamínek je z jedličky, která 
strávila svátky v obývacím pokoji plném světýlek a svíček. Teplo rodinného kruhu jí zůstalo v duši, a tak teď rozdává radost jako zářící vánoční ozdoba. Symbolizuje teplo, světlo a naději.

JOLANA HORYNOVÁ | Ozdoby pro vánoční stromeček 6



ŠtěpánkaTato hvězdička si vzpomíná na 

všechny krásně zabalené 
dárky pod stromkem a na 

radost lidí ze splněných přání. 

Sledovala jak lidé s nadšením 

oblékají nové ponožky a děti, 
jak hned staví novou 

stavebnici. Přináší radost 
z obdarovávání,

 hojnosti a štědrosti.

 Lada 

Lada pochází ze stromku, 

který prožil Vánoce v chalupě 

uprostřed hor. Vnímala 

praskající dřevo v kamnech, 

vůni sušeného ovoce 

a laskavost rodinného kruhu 

s vánočními tradicemi. Nejvíc 

milovala když rodina u krbu 

poslouchala příběhy 

předávané po generace.

 Je symbolem klidu, 

pohody a tradice. 

JOLANA HORYNOVÁ | Ozdoby pro vánoční stromeček 7



Eskymo

Eskymo pochází z jedle, která 

rostla na horské stráni a byla 

každou zimu zasypaná 

závějemi sněhu. O Vánocích 

rád sledoval na školním 

dvorku padající vločky 

a obdivoval jejich jedinečnost, 

stejně jako jedinečnost dětí. 

Je symbolem zimního období 

a bílých Vánoc. 

Lesenka Lesenka pochází ze stromku, 

který byl součástí klidného 

lesa. Každé Vánoce trávila se 

zvířátky a ostatními stromky . 

Po Vánocích u dřevorubců, 

dostala nový život jako 

hvězdička, která teď přináší 

kousek lesního klidu a vůně do 

domovů.

JOLANA HORYNOVÁ | Ozdoby pro vánoční stromeček 8



Rudolf

Rudolf pochází ze stromku, 
který prožil Vánoce uprostřed 
malebné vesnice. Poslouchal 

veselý smích dětí, když se venku 
koulovaly, stavěly sněhuláky 

a klouzaly po zamrzlém 
rybníku. Nejvíc miloval chvíle, 

kdy se vesnicí rozléhaly 
radostné hlasy. Teď sám přináší 
hravost a radost zimního veselí.

JOLANA HORYNOVÁ | Ozdoby pro vánoční stromeček 9



JOLANA HORYNOVÁ | Ozdoby pro vánoční stromeček 10


